
Pag. 1Prov. n.  1091 del 03/05/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 10 - 20160000012

Arezzo, il 03/05/2023

Provvedimento n.  1091

OGGETTO  :  PUBBLICAZIONE  SULLA  G.U.R.I  AVVISO  MODIFICA
CONTRATTO  SNODO  VIARIO  POSTO  ALL’INTERSEZIONE
TRA  VIA  FIORENTINA  E  RACCORDO  URBANO  CUP
B11B18000060005- OPERE SUPPLEMENTARI CIG 97650051OD .
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  INTESTO  SRL.
CIG:Z663AFC530

Il Direttore

Premesso  che,  nell’ambito  dell’intervento  di  ristrutturazione  dello  snodo  viario  posto
all’intersezione tra Via Fiorentina e il  raccordo urbano,  si  è reso necessario provvedere alla
modifica al  contratto principale Rep. 1357/2019 a seguito della necessità di effettuare  le opere
supplementari  CIG  97650051OD, per  un  importo  di   €  724.702,477 per  lavori  al  netto
dell'applicazione  previa  applicazione  del  ribasso  dell'0,10% oltre  oneri  della  sicurezza  pari  €
67.352,47 (€ 792.054,94) ed IVA al 10% per € 79.205,49, giusto PD n. 927/2023 di approvazione
del progetto esecutivo nonché di affidamento delle stesse;

Dato atto che per le modifiche contrattuali come quella di cui trattasi, apportate ai sensi dell’art
106 comma 1 lettera b) del DLgs 50/2016, si prevede l'inserzione del relativo avviso di modifica
al contratto nella GURI, occorrendo quindi provvedere nel rispetto del Codice dei Contratti anche
alla affidamento del relativo servizio di pubblicazione;

Dato atto che :

-  per l'affidamento del suddetto  servizio di  pubblicazione del  sopra citato avviso di  modifica
contrattuale  ex art.  106  comma 1  lett.  b)  del  DLgs  50/2016 sulla  Guri,  è  stato  richiesto  un
preventivo  alla  società  Intesto  srl  con  sede  legale  in  Via  Piero  Paleocapa  7,  Milano  PI
040900050966 che, in data  27.04.2023 prot. 2023/59244, ha presentato un’offerta per € 500,00
oltre IVA al 22% ovvero per complessivi € 610,00;

-  nulla osta quindi all'affidamento diretto in favore della  suddetta offerente ai  sensi  e per gli
effetti della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 e al D.L. n. 77/2021, convertito
con modificazioni nella  L 108/2021, prevedenti, sino al 30.06.2023, la possibilità di procedere
con la suddetta modalità per i contratti di servizi di importo inferiore 139.000,00 euro oltre IVA
precisando che “In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1091 del 03/05/2023

- il  Codice  Identificativo  Gara assunto con riferimento  al  presente  servizio  di  pubblicazione
risulta essere il seguente smarcig: Z663AFC530;

Ritenuta  congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione l’offerta  presentata  potendo   pertanto,
affidare  il servizio di pubblicazione sulla GURI in discorso alla società  Intesto srl con sede
legale in Via Piero Paleocapa 7, Milano PI 040900050966, per un importo di € 500,00 oltre
IVA al 22% pari ad € 110,00 e per un importo complessivo di IVA pari ad € 610,00 dando atto
che detta somma  trova giusta copertura economica all'interno del QE di progetto alla apposita
voce ed  in  particolare  attingendo alla  prenotazione  di  impegno n.  2023/1592 assunta  al  cap.
64303/12 del bilancio 2023;

Ricordato infine che l'intervento di ristrutturazione snodo viario posto all'intersezione tra via
fiorentina  e  raccordo  urbano  (CUP  B11B18000060005)  che  ha  occasionato  il  presente
affidamento :

 risulta  interamente  finanziato  nonché inserito negli  strumenti  di  programmazione  di
questo Ente; in particolare:  nel  Programma Triennale LL.PP. 2018/2020 e la presente
realizzazione di bypass della fognatura esistente delle acque nere con nuova fognatura
con la tecnica del microtunnelling è inserita altresì negli strumenti di programmazione di
questo Ente, in particolare nel Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024, annualità
2022 e nel bilancio di previsione 2022 alla voce “Interventi vari viabilità revisione rezzi
su appalti”;

 è un'opera pubblica che costituisce un investimento, così come previsto dall'art. 3 comma
18 della L. 350/03;


Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n.52/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

- di affidare il servizio di  pubblicazione dell'avviso riguardante la modifica al contratto 
principale Rep. 1357/2019 - opere supplementari art. 106 comma 1 lett.b) DLgs 50/2016 
CIG:97650051OD - in oggetto, in favore della Società Intesto srl con sede legale in Via Piero 
Paleocapa 7, Milano - PI 040900050966, per un importo di € 500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
110,00 ovvero per complessivi di IVA parti ad € 610,00;

- di dare atto che:
* la suddetta somma per € 610,00 trova giusta copertura economica all'interno del QE di progetto
alla apposita voce ed in particolare attingendo alla prenotazione di impegno n. 2023/1592 assunta
al  cap.  64303/12 del  bilancio 2023 che si  riduce  di  €  610,00 assumendosi  per pari  importo,
impegno  giudicio  vincolante  al  medesimo  capitolo  del  bilancio  2023,  come  da  movimenti
contabili allegati e assunti con il presente atto;
* conseguentemente il quadro economico riguardante il progetto inerente l’intervento in oggetto
viene aggiornato come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di dare infini atto che:
* l'intervento di ristrutturazione snodo viario posto all'intersezione tra via fiorentina e raccordo
urbano (CUP B11B18000060005) che ha occasionato il presente affidamento :

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1091 del 03/05/2023

 risulta  interamente  finanziato  nonché inserito negli  strumenti  di  programmazione  di
questo Ente; in particolare:  nel  Programma Triennale LL.PP. 2018/2020 e la presente
realizzazione di bypass della fognatura esistente delle acque nere con nuova fognatura
con la tecnica del microtunnelling è inserita altresì negli strumenti di programmazione di
questo Ente, in particolare nel Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024, annualità
2022 e nel bilancio di previsione 2022 alla voce “Interventi vari viabilità revisione rezzi
su appalti”;

 è un'opera pubblica che costituisce un investimento, così come previsto dall'art. 3 comma
18 della L. 350/03;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara
relativo al presente servizio di pubblicazione è stato assunto nella forma smart Z663AFC530 e
quindi nessun contributo all'Anac è dovuto

- l’obbligazione in favore della Intesto srl  è giuridicamente perfezionata ed esigibile nel corso 
dell’anno 2023;
- la liquidazione della relativa fattura in formato elettronico verrà effettuata entro 30 giorni dal
ricevimento della stessa;

-  con riguardo  alla  Intesto  srl  sono stati  effettuati  i  controlli  di  rito  prodromici  al  presente
affidamento che gli stessi hanno dato esito positivo;

-  il Responsabile Unico Procedimento è l’Ing. Serena Chieli, direttore del Progetto Infrastrutture
Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;

- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Il Direttore 
 Ing. Serena Chieli

Il presente provvedimento viene così assegnato:

Segreteria Generale 
Servizio Proponente
Servizio Finanziario 

Si informa che, contro il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art. 3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241  e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1091 del 03/05/2023

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 64303/12 610,00 2023/1592

Impegno 2023 64303/12 610,00

COMUNE DI AREZZO


